Secundi tractatus Pars .III.

in cle. pastoralis. de re iudi. et in. l. iam aut. ff. de excu. tu. et p doc. in. l. siq̄s in graui. S. vtrū. ff. ad silla. et ibi Bar. et Lud. de Rhoma. et in. l. hoc h̄o legatū. ff. de 2di. et demō. Ubi dicit q̄ fauo- re publice utilitatis statuta recipiūt extensiones etiam contra regulas iuris: et plone alias inba- biles a statuto comp̄hēdunt. Ergo cum statuta Montis sint facta ad utilitatē publicā: debent tenere et valere: etiā dato q̄ aliquid soluat officia; libo ac mutuatarūs vltra sortē mutuataz; nō ex mutuo: sed pro stipendio suaz oparū et expensa- rum: etiam si aliud de rigore iuris esset cēsendū qđ tamē nō est: ut patet ex pdictis: et etiā inferī meli? videbit. B. Quarto sic arguit: vt pas- tuit in tractatu p̄cedenti parte secunda. Cōtrac- mutui est bonus et deo gratus: et p̄cedit nō solū ex instinctu divini amoris: sed etiā ex humana amicitia et charitate: vt etiāz notant docto. in. c. quia in omnibz. et in. c. super eo. et in. c. consulunt de vslur. Cum ergo sit opus charitatis mutuare gratis sine aliqua expectatione lucri. ergo talis ordinatio de mutuo dādo paupibus ex pecunia Montis sine aliqua expectatione lucri est sume meritoria. iuxta illū. Habe charitatē et fac q̄cqd vis. vt in Lle. ad nostrā. de here. vbi per Paulū de Lazaris. et iuxta illud. Charitatē bona ha- beamus et deo exhibeamus et primo et c. j. ad Timo. ij. et in. c. charitas. de pe. di. ij. et facit extra de reg. iur. c. licet in fi. Unde concludit q̄ oēs q̄ con- sensuit talis ordinationi et statuto multū merue- runt. Talicer em mutuare gratis nō solū pertinet ad charitatē que est virtus theologica: sed etiam ad virtutē moralē scdm Bal. in rubrica. C. de vslur. Si ergo oēs p̄sidentes cōmunitatē et qui- cūqz alij de cōitate q̄ huic sancto mutuo de pecu- nia cōstatatis charitatiae et gratis mutuāda con- sensum prebuerūt et patrocinū p̄stiterunt ac pre- stant: fecerūt et faciunt cōtinue rem deo gratam. Quia temeritate audebit q̄s dicere eos peccare aut vslurū crīmē cōmittere. Sicut autē ex so- lo cōtractu mutui qđ nomine cōstatatis exercet nō incurruunt cius p̄sidentes aliquid crīmis: ita etiāz nec ppter hoc q̄ officiales cius recipiūt a mutua- tarūs pignera sufficiētia et correspondentia ad q̄ntitatē per ipsos exoluendā pro luitione ipsorū pignoz: quia quēadmodū in alijs cōtractibz vlt̄ trocitroqz obligatorūs licitū est exigere et confi- ci facere instrumentū in forma valida: vt no. in. c. significavit. de testi. et in. l. q̄ tabulis. ff. de fur. et in. l. si chygraphū. ff. de proba. et l. dissolute. C. de condi. ex le. et. l. plures apocis. C. de fide in stru. et iure haste fiscalis. l. x. et in. l. sicut datam. C. de libe. cau. et per Bar. in. l. si finita. S. elegan- cer. ff. de dam. infec. Et nō soluz potest talis scri- ptura exigī: sed etiā pignus: vt dictū est s̄ in dis- tra secunda pte p̄mi tractatus. vbi ostensum est omni iure licitū esse cōtractū pigneris. Ita etiā licite pōt talis assecratio p̄ instrumentū vel aliā

cautionē et per pignus accipi in mutuo. quia per talement cautionē nō videt mutuans aliquid recipere vltra sortem: vt notat doc. in. c. cum cōtra. de pē gne. Sola ḡ pigneris receptio nō arguit vslurā iuxta notata in. c. illo vos. de pigne. et in. c. ad nostrā. de emp. et ven. Et hoc cōsuluit Bal. in consil- io qđ incipit. In libello est intentata qualitas. vbi cōcludit in effectu q̄ pigno nō includit vslurā: sicut nec hypotbeca. Et h̄z esset cōuentū de pignere: nō ppter sequit talē esse vslurariū. Et hoc idē ponit Inno. in. c. cum sit generale. de fo- ro compe. in glo. que incipit. Nota raptiores. Ex tali em̄ cautile adhibitiōe ut pro crediti sui secu- ritate velit mutuans pignus: non potest de alijs quo imputari: imo debet de hoc pōt cōmen- dātiānqz prudēs: et q̄r vult habere suū sine litibz. Quia igitur ea que ponūtur in cōtractu ad cau- telam: non ledunt naturā ipsius contractus nec ius cōmune: vt est textus notabilis in. l. qui mu- tuam. in pn. ff. māda. et facit quod habetur in. l. si pupilli. S. j. ff. de nego. gest. et in. l. nō solent. ff. dēreg. iur. et in. l. que extīnsecus. ff. de p. ob. et i l. pediculis. S. labeo. ff. de au. et ar. le. et. l. testamē cum. C. de testa. et. l. reprobēndenda. C. de insti. et substi. sub condi. fac. Ideo ppter dictam pignos rationē nō immutatur natura mutui que est vt censeat gratiūtū: vt no. in. l. ij. in prim. et in. S. j. et in. S. appellat. et in. l. rogasti. S. si tibi. ff. si cer. pe. et cōsequēter est licitus et bonus cōtractū et sine vicio aliquo vslure. L. Quinto sic arguitur. Non est dubiu q̄ cōmunitas nō ceneat dare sala- rium pdictis officialibus de ipsa pecunia depu- tata ad ppterios vslus paupez sine sui diminu- tione. imo male faceret et contra voluntatē offe- rentiū. Nec etiam de alia sua pecunia. Nam sa- tis est si cui vel in paucis amici laboribz cōsulas- tur. l. tutori. L. de neg. gest. Sufficit ḡ cōmuni- tati et alijs offerentibz q̄ seruant egentibus mu- tuo de sua pecunia. Nam nō ceneat quiscum suo damno subvenire amico suo vel socio. c. si nō lis- cet. xxij. q. v. et ibi glo. i verbo a semetipso. et no. in. c. qui vult de peni. distiū. et habetur in. l. qui seruanda. in pn. ff. de prescrip. v. et in. l. preses. L. de serui. et aqua. Clarum quoqz est q̄ ipi mī- nistri possunt licite petere et exigere honestuz sti- pendii laborum suoz cōsideratis periculis que subeunt ac expēs. Cum em̄ ex contra cru locati- onis ceneantur de exacrisma diligētia in pigne- ribus custodiēndis. l. qui mercede. ff. locati. cer- tum est q̄ non ceneat gratis et sine mercede hec impendere. iuxta notata in. c. j. de syndico. De la- bore em̄ suo q̄s pōt p̄cipere mercede sine pctō. Nā in. c. charitatē. xij. q. ij. d. Justū est vt is sti- pendii cōsequat̄ qui pro rē suū rep̄t obsequiūt commodare. Labor em̄ cuiusqz boni servitoris meret suā remunerationē. c. ecclasticē. et. c. qcūs qz suffragio. eadē q. et cā. Nā vt ait Lato. Lū la- boz. i dāno est mortal̄ crescit egestas. Itē ad hoc

Que dicitur *Justificationis*

Facit q̄ ille qui altari fuit: de altari debet vivere c. cum scdm. de pbē. et dīg. Præterea nemo cogitur officiū suum etiam in rebus publicis exhibere gratis et cum suo damno. l. videlicet. ff. ex q̄b mato. et l. absentia. ff. de reg. iur. et l. ad inuidias. C. qd meritis cau. et l. penul. ff. de p̄petif. heredita. Et nemo cogit suis sumptib⁹ ac stipendij⁹ militare. l. sed et si quis ex signatoribus. ff. quēadmodū testa. aperi. et fuit dictum Pauli. s. ad Cor. ix. Translūptue in. S. his ita. xiiij. q. q. et in. c. iā nūc. xvij. q. j. et in. c. s. de syndi. et in. c. cum ex officij⁹ de p̄scrip. et no. in. c. statutū. S. insup. de rescp. in vj. Itē officiū suum nemini debet esse damno/ sum. d. l. sed et si quis ex signatoribus. et. c. cū nō de ceat. de electis. in. vj. et. l. squādo. S. sed cū oportet. C. de testi. et. l. apparitores. C. de exact. tribu. li. r. et. l. s. seruus. S. qd vo. ff. d. fur. et. l. h. h. qrit. ff. de cura. bo. dan. Ergo nec ex pre cōitatis sine p̄sidentiū eius nihil accipientiū ultra sorte: neq; ex parte ipsoz mīstroz ex acceptanceō illi⁹ denaz rh. et. cōmīctit aliqd illiciū. Quia solū ex b̄ recipi pūt iustū salariū suū taxatū a plato spūali. Non decens em⁹ et iustū salariū dī illud qd statuit rta placit placit loci: vt no. in. c. statutū. S. notariū. de rescp. l. vj. et in. l. j. C. de episco. audien. p. doc. et per Hosti. in summa. in. ti. de emp. et vēdi. et no. in. l. inter artifices. ff. de solu. Nam ad tpm̄ dū bio recurrēdū est. vt in simili dī. in. c. placuit. de emprio. et vendi. et ibi no. D Pro sexto fundamento adducit illud qd scripsit collegū. Pataquinū in suo cōsilio Montis vbi loqns de pdi cto salario ait. Talis expensa absq; dubio spectare debet ad eos qui pecuniā volunt h̄e pro suis necessitatib⁹. vt in. l. si vt certo. S. sumpus. ff. cōmoda. et in. l. si in asia. p̄mo respōsō. ff. deposit. et ff. ad trebel. l. sed si hereditas. S. q̄ aut loco. et l. q. ff. de nego. gest. et. l. ex maleficijs. S. j. ff. de act. et obliga. et optime pbatur in. l. si q̄s nec causam. et in. l. rogaſti. ff. si cer. pe. Ubi si p̄o mūrū facie de dat res vendēda petēti mutuū: vt re vēdīta pecuniā vētatur. si res pereat: damnu⁹ precij rei que perij spectat ad eum qui mutuūz h̄e volebat. quia eius causa res vēdēda data erat. Nec ibi. E Pro septimo fundamento adducit tex. in. l. traiecticte. ff. de act. et ob. et in. l. piculi. ff. de nau. feho. vbi si q̄s mutuauit pecuniā volen/ ti eam expēdere ultra mare. et transmisit seruum suū qui eam portaret: potest exigere et sibi recom p̄sari facere damna sua pro amissis opib⁹ serui. Et ideo similr est dicenduz in. p̄posito q̄ expensa pdicri salariū ministroz Montis ad eos pertinere debeat q̄p concēplatiōe sunt deputati. Et q̄ com munitas eos deputās nullaten⁹ sit ad hoc obli gata. Pro octauo autē fundamento adducit q̄ de iure expēsa necessaria vel v̄rlis facta in re p̄i gnorata per creditore: spectat ad debitore. l. si ne cessariās. et. l. si cum vēderet. S. fi. et. l. si seru⁹. ff. D. p̄gnor. act. et. l. creditor. in. fi. C. codē. Unde